
 
 

 

Resultados Oficiais 
 

1a etapa – 30 de maio de 2008 - Tarde 
 
100 m Masculino - Decatlo 

 
Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Ptos. 

1 139 31286 Kallyl David Alencar Santos 05/1992 PE 11.86 679 
2 58 31720 Marcílio Pereira Barbosa 05/1991 CE 12.16 620 
3  21372 Luiz Eduardo Gomes Moreno 01/1989 PE 12.16 620 

 
Arremesso do Peso Feminino 

 
Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Ptos. 

1  31414 Maria Girleane Martins do Nasc. 07/1992 CE 10,22 13 
2 154 29058 Maria Conceição Paixão da Silva 09/1990 PE 9,11 8 
3 191 22602 Maria Aparecida do Nascimento 01/1989 RN 8,91 6 
4  31696 Amanda Barbosa de Sousa 04/1991 CE 8,72 5 
5 145 29031 Amanda Carla de Sousa Melo 09/1989 PE 8,65 4 
6 36 34877 Lorena de Jesus Silva 03/1992 BA 8,55 3 
7 190 32396 Gabriela Oliveira da Costa 01/1992 RN 8.33 2 
8 197 32867 Edleite Tavares Tito 07/1989 PB 7,66 1 

 
Nome 1 2 3 4 5 6 

Amanda Barbosa de Sousa 8,44 8,61 8,72 8,53 8,49 8,21 
Amanda Carla de Sousa Melo 8,34 8,65 7,95 7,93 8,18 8,12 
Gabriela Oliveira da Costa 7,47 7,85 7,87 6,83 8,33 7,53 
Lorena de Jesus Silva 7,78 7,32 8,20 8,55 7,52 7,34 
Maria Aparecida do Nascimento 8,04 8,91 6,93 8,60 7,83 8,50 
Maria Girleane Martins do Nasc. 9,45 9,94 10,22 9,71 9,98 9,85 
Maria Conceição Paixão da Silva 8,15 X 8,05 9,05 9,11 8,17 
Edleite Tavares Tito 7,09 X 6,93 7,66 X 6,89 
 

100 m Feminino – 1ª Semifinal 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca 
1 11 30189 Bruna Jéssica Oliveira Farias 05/1992 AL 12.45 
2  28915 Sirlene Leal Abreu 01/1991 PI 12.85 
3 179 32436 Emilayne Daiane Pereira da Silva 01/1992 RN 12.95 
4 35 23997 Indiana Jesus Santos 05/1989 BA 12.98 



5 143 35302 Marvilla Franciele Nogueira 03/1992 PE 13.18 
6 62 31415 A'dna de Sousa Rodrigues 08/1991 CE 13.27 
7 032 27806 Valéria Pereira do Espírito Santo 11/1989 PA 13.75 

 
100 m Feminino – 2ª Semifinal 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca 
1 142 38960 Raiany Maria Davi 02/1990 PE 12.97 
2 61 28799 Fca. Hildecia Fernandes Souza 06/1990 CE 13.24 
3 114 24922 Bruna Maria Pinheiro da Silva 11/1989 PA 13.34 
4 180 26707 Janiele Pereira da Silva 01/1989 RN 13.38 
5 112 26857 Anna Carolina Porto Gomes 05/1990 PB 13.56 
6 218 34586 Tauane Santos Alves 09/1992 SE 14.40 

 
Salto em Altura Feminino Final 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Ptos. 
1 152 23371 Lidiane da Silva 01/1989 PE 1,60 13 
2 119 28638 Aline Araújo Silva 01/1990 PB 1,55 8 
3 188 28121 Isadora Nascimento Silva 01/1991 RN 1,50 6 
4 189 34372 Micaela Karla Dantas Alves 01/1992 RN 1,50 5 
5 71 27061 Talita de Freitas Alves 09/1990 CE 1,45 4 
6 153 35207 Alessandra Santos Silva 07/1991 PE 1,40 3 
7 72 35465 Gilailce Trigueiro de Assis 03/1989 CE 1,35 2 

 
Nome 1,35 1,40 1,45 1,50 1,55 1,60 1,63 1,66 

Alessandra Santos - O XXX      
Aline Araújo Silva - - O O O XXX   
Gilailce Trigueiro O XXX       
Isadora Nascimento - O XO O XXX    
Lidiane da Silva - O O O XO O - XXX 
Micaela Karla Dantas XO XO XXO XXO XXX    
Talita de Freitas Alves XO O O XXX     

 
100 m Masculino – 1ª Semifinal 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca 
1 163 34373 Diego Henrique de Farias Cavalcanti 01/1991 RN 10.84 
2 99 25142 Elias Duarte da Silva 07/1989 PB 10.93 
3 120 29044 Jefferson Gonçalves Gomes 06/1989 PE 11.13 
4 37 35789 Anderson Josué Sales da Silva 05/1991 CE 11.33 
5 200 32826 Ricardo Otaviano Ferreira Santos 04/1990 SE 11.48 
6 01 28081 Wanderson Moura Mendes 02/1990 AL 11.67 
7 86 25953 Carlos Eduardo Teles Gomes 01/1989 PA 11.73 

 



100 m Masculino – 2ª Semifinal 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca 
1 121 37870 Ailson da Costa Souza 07/1990 PE 11.02 
2 38 34658 Fidel Ruy Morais Lima 12/1990 CE 11.37 
3 90 30903 Bruno Lins Anunciação dos Santos 12/1991 PA 11.74 
4 162 27585 Humberto Carlos Dantas Jr. 01/1990 RN 11.90 
5 23 39002 Fernando Pinheiro de Araújo 10/1990 AP 12.30 

 
100 m Masculino – 3ª Semifinal 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca 
1 201 29849 Rafael Gomes Silva 03/1990 SE 11.51 
2 101 29086 Kennedy Martins Vicente da Silva 07/1990 PB 11.77 
3 23  Ícaro João 02/1989 MA 11.98 
4 225  Michael Weverson 05/1992 AL 12.14 
5 161 32582 Jardson Heden de Oliveira Carvalho 01/1989 PI 12.81 

 
Lançamento do Martelo Masculino – Final 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Ptos. 
1 91 28589 Felipe Jorge Seabra Pires 02/1989 PA 50,23 13 
2 138 29032 Robson José de Araújo 02/1990 PE 47,82 8 
3 136 33071 Pedro Muniz da Costa 10/1990 PE 47,82 6 
4 58 31720 Marcílio Pereira Barbosa 05/1991 CE 39,55 5 
5 57 00000 Fco. das Chagas de Lima 12/1992 CE 37,04 4 
6 177 34827 Alyson Alan Silva 01/1992 RN 31,35 3 
7 109 25146 João Paulo Ribeiro 03/1989 PB 26,69 2 
8 176 28501 Aldenir de Brito 01/1991 RN 24,64 1 

 
Nome 1 2 3 4 5 6 

Aldenir de Brito 21,20 22,83 24,64 24,19 24,20 22,82 
Alyson Alan Silva 31,34 X X 31,35 X 30,38 
Fco. das Chagas de Lima 36,63 X 37,04 35,56 X X 
Felipe Jorge Seabra Pires 47,50 46,79 X 47,93 43,95 50,23 
João Paulo Ribeiro X 24,06 X X 26,69 X 
Marcílio Pereira Barbosa X X 33,59 37,44 39,55 - 
Pedro Muniz da Costa X X X 43,53 47,82 X 
Robson José de Araújo X 41,56 40,76 47,82 X X 
 
Salto em Distância Masculino – Decatlo 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Ptos. 
1 139 31286 Kallyl David Alencar Santos 05/1992 PE 5,98 582 
2 58 31720 Marcílio Pereira Barbosa 05/1991 CE 5,53 487 
3  21372 Luiz Eduardo Gomes Moreno 01/1989 PE 5,31 443 

 
Nome 1 2 3 

Kallyl David Alencar Santos 5,82 5,92 5,98 
Marcílio Pereira Barbosa 5,53 5,50 X 



Luiz Eduardo Gomes Moreno X 5,31 5,10 
 
1.500 m Masculino – Final 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Ptos. 
1  00000 Deivid Militão da Silva 01/1989 Convid. 4.05.03 0 
2 203 35336 Garcez Freitas Santos 01/1990 SE 4.05.38 13 
3 226  Daniel Gilderson de Aguiar Silva 07/1989 MA 4.07.19 8 
4 26 31138 Deucivan Almeida Souza 11/1990 AM 4.10.90 6 
5 43 27024 Elton Silva Gomes 02/1989 CE 4.12.55 5 
6 41 28793 Felipe Santos de Souza 07/1989 CE 4.13.42 4 
7 06 28088 Flavio Fernando do Nascimento 05/1990 AL 4.18.18 3 
8 123 32502 Felipe Augusto Santana do Nasc. 12/1990 PE 4.30.73 2 
9 204 32827 Wallace Major dos Santos 05/1990 SE 4.31.66 1 
10 124 38959 Daniel Henrique Alves Sabino 09/1991 PE 4.38.64 0 

 
1.500 m Feminino – Final 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Ptos. 
1 182 32243 Anarelly Alves do Nascimento 01/1989 RN 5.04.53 13 
2 147 23337 Emanuela Teodozio da Silva 10/1989 PE 5.06.22 8 
3 183 32439 Mohana Ralyne da Silva 01/1992 RN 5.13.85 6 
4 116 36338 Raquel Silva Rodrigues 12/1992 PB 5.27.67 5 
5 220 28716 Ingrede Santos 09/1990 SE 5.36.07 4 
6 65 23627 Ediana Barreto Silva 08/1989 CE 5.38.31 3 
7 64 35830 Fabiana dos Santos Feitosa 07/1989 CE 5.41.36 2 
8 219 28712 Mary José dos Santos Conceição 08/1990 SE 5.49.27 1 
9 156 34770 Joiane Freire dos Santos 06/1992 PB 5.56.89 0 
10 149 34721 Bruna Regina de Oliveira 05/1991 PE 6.38.98 0 

 
Arremesso de Peso Masculino – Decatlo 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Ptos. 
1 58 31720 Marcílio Pereira Barbosa 05/1991 CE 10,73 530 
2 139 31286 Kallyl David Alencar Santos 05/1992 PE 10,10 492 
3  21372 Luiz Eduardo Gomes Moreno 01/1989 PE 9,54 458 

 
Nome 1 2 3 

Kallyl David Alencar Santos 8,38 10,10 X 
Marcílio Pereira Barbosa 10,73 9,64 9,82 
Luiz Eduardo Gomes Moreno 9,34 9,46 9,54 

 
100 m Feminino – Final 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Ptos. 
1 11 30189 Bruna Jéssica Oliveira Farias 05/1992 AL 12.25 13 
2  28915 Sirlene Leal Abreu 01/1991 PI 12.64 8 
3 179 32436 Emilayne Daiane Pereira da Silva 01/1992 RN 12.5 6 



4 35 23997 Indiana Jesus Santos 05/1989 BA 12.89 5 
5 142 38960 Raiany Maria Davi 02/1990 PE 13.06 4 
6 143 35302 Marvilla Franciele Nogueira 03/1992 PE 13.16 3 
7 61 28799 Fca. Hildecia Fernandes Souza 06/1990 CE 13.18 2 
8 114 24922 Bruna Maria Pinheiro da Silva 11/1989 PA 13.47 1 

 
100 m Masculino – Final 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Ptos. 
1 163 34373 Diego Henrique de Farias Cavalc. 01/1991 RN 10.62 13 
2 121 37870 Ailson da Costa Souza 07/1990 PE 10.80 8 
3 99 25142 Elias Duarte da Silva 07/1989 PB 10.87 6 
4 120 29044 Jefferson Gonçalves Gomes 06/1989 PE 10.97 5 
5 38 34658 Fidel Ruy Morais Lima 12/1990 CE 11.16 4 
6 37 35789 Anderson Josué Sales da Silva 05/1991 CE 11.41 3 
7 201 29849 Rafael Gomes Silva 03/1990 SE 11.49 2 
8 101 29086 Kennedy Martins Vicente da Silva 07/1990 PB 11.49 1 

 
400 m Feminino – 1ª Semifinal 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca 
1 146 29062 Claudia Jaqueline Lopes Teles 01/1992 PE 59.88 
2 181 28903 Lariça Rodrigues da Fonseca 01/1989 RN 1.00.84 
3 114 24922 Bruna Maria Pinheiro da Silva 11/1989 PA 1.01.82 
4 235 27088 Gleice Kelle Cordeiro de Oliveira 08/1990 CE 1.03.53 
5 14  Jennifer Melo dos Reis 03/1991 AL 1.09.62 

 
400 m Feminino – 2ª Semifinal 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca 
1 142 38960 Raiany Maria Davi 02/1990 PE 59.65 
2 12 30235 Viviane Tavares dos Santos 04/1990 AL 1.01.63 
3 184 25513 Lídia Renie Fernandes da Silva 09/1992 RN 1.03.53 
4 219 28712 Mary José dos Santos Conceição 08/1990 SE 1.05.46 
5 7 27023 Kaiane Rary Holanda Marques 05/1990 CE 1.06.46 

 
 Salto em Altura Masculino – Decatlo 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Ptos. 
1 139 31286 Kallyl David Alencar Santos 05/1992 PE 1,57 441 
2  21372 Luiz Eduardo Gomes Moreno 01/1989 PE 1,57 441 
3 58 31720 Marcílio Pereira Barbosa 05/1991 CE 1,45 352 

 
Nome 1,45 1,48 1,51 1,54 1,57 1,60 1,63 

Kallyl David Alencar Santos O O - - O - XXX 
Marcílio Pereira Barbosa O XXX      
Luiz Eduardo Gomes Moreno O XO O XXO XO XXX  
 



400 m Masculino 1ª Semifinal 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca 
1 02 34660 Alex Ferreira da Silva 10/1989 AL 49.68 
2 165 25322 Mário Firmino da Silva Jr. 01/1990 RN 50.96 
3 122 29046 Luiz Rodrigo França de Lima 09/1989 PE 50.99 
4 202 36259 Pedro Lucian Santana 08/1990 SE 51.25 
5 83 24268 Kairo Felipe Santos Silva 02/1989 MA 51.51 
6 40 35631 Wanderson da Silva Nogueira 06/1990 CE 51.94 
7 86 25953 Carlos Eduardo Teles Gomes 01/1989 PA 52.56 
8 229  Weslley Alves 11;1992 PB 53.17 

 
400 m Masculino 2ª Semifinal 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca 
1 231  Diego de Oliveira Rodrigues 08/1989 PE 48.33 
2 164 29908 Thiago Viana da Silva 01/1989 RN 48.60 

3 230  Leandro Rodrigues 02/1990 SE 52.22 

4 87 33807 Emerson Presley Monteiro Costa 10/1989 PA 52.56 

5 102 36341 Jânio Quadros Oliveira de Sousa 05/1992 PB 53.18 

6 223 39024 Aldemir Lourenço Mendes 08/1989 AL 59.08 

 
400 m Masculino – Decatlo 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Ptos. 
1 139 31286 Kallyl David Alencar Santos 05/1992 PE 53.69 652 
3 58 31720 Marcílio Pereira Barbosa 05/1991 CE 1.02.60 329 
2  21372 Luiz Eduardo Gomes Moreno 01/1989 PE 54,72 610 

 
Lançamento do Dardo Masculino 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Ptos. 
1 30 30268 Marvin Nunes de Oliveira 11/1989 AM 53,60 13 
2 178 25338 Bertollin Pedro de Lima Silva 01/1989 RN 49,49 8 
3  36347 Reynan Pereira Costa 09/1992 PI 45,39 6 
4 108 32862 Edson Vitorino Ribeiro 11/1990 PB 44,95 5 
5 34 27396 Jaemerson Marcelo E. Castro 12/1990 BA 44,71 4 
6 94 32135 Adriano Zacarias de Azevedo 02/1990 PA 43,56 3 
7 110 34759 Everton Leandro Silva dos Santos 11/1991 PB 40,70 2 
8 175 32914 Jonathan Herbert da Cruz 01/1990 RN 39,81 1 
9 56 31727 Vitor Almeida da Silva 08/1992 CE 39,58 0 
10 107 28523 Elton Aparício 10/1990 PE 35,48 0 
11 132 26006 Felipe Joaquim de Morais 04/1989 PE 34,73 0 
12 211 36258 Rafael de Jesus Oliveira 09/1991 SE 33,03 0 
13 209 34536 Albert Santos de Jesus 03/1990 SE 31,03 0 
14  00000 Michael Weverson Alves  05/1992 AL 26,52 0 

 



Nome 1 2 3 4 5 6 
Adriano Zacarias de Azevedo X 43,56 X 41,82 40,51 36,76 
Albert Santos de Jesus 31,03 X 30,57    
Bertollin Pedro de Lima Silva X 42,33 47,86 47,71 48,61 49,49 
Douglas Fernando de Lima X X X    
Edson Vitorino Ribeiro 44,69 42,29 42,41 44,95 44,22 30,50 
Everton Leandro Silva dos Santos 40,79 39,55 38,24 39,33 37,99 36,07 
Felipe Joaquim de Morais 32,30 34,73 32,01    
Jaemerson Marcelo E. Castro 42,53 43,16 34,62 X 41,05 44,71 
Jonathan Herbert da Cruz Serafim 36,48 39,81 36,48 - - - 
Marvin Nunes de Oliveira 51,05 X 48,31 48,33 50,42 53,60 
Michael Weverson Alves  X 23,18 26,52    
Rafael de Jesus Oliveira 32,75 33,03 29,73    
Reynan Pereira Costa 45,34 45,27 X 45,39 44,91 44,22 
Vitor Almeida da Silva 39,34 X 39,58    
Elton Aparicio X 35,48 X    
 
10.000 m Masculino 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Ptos. 
1 45 21523 Rony Glayson da Silva Ferreira 03/1989 CE 33.28.08 13 
2 44 38044 Fco. Antonio Batista 09/1989 CE 33.56.64 8 
3 24 33142 Aluisio Santos Conceição 05/1991 AP 34.12.97 6 
4 33 27761 Jackson de Sousa Bispo 06/1990 BA 35.24.63 5 
5 205 31103 Jefferson Messias da Silva 01/1990 SE 35.59.81 4 
6 13 34578 Eryck Cássio Alves da Silva 08/1989 RN 37.18.81 3 
7 128 35063 Jefferson Ferreira de Souza 01/1990 PE 37.56.42 2 
8 127 38962 Francigleison Silva Nascimento 09/1990 PE 39.05.50 1 
9 166 25318 Joandson de Araújo Silva 01/1989 RN 39.0815 0 

 
110 m c/ Barreiras Masculino Final 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Ptos. 
1 130 32493 Jonathas Felipe da Silva 11/1992 PE 15.06 13 
2 47 27880 Ozias Pontes Alexandre 11/1989 CE 15.32 8 
3 115 23282 Felipe de Tacio do Nascimento 06/1989 PE 15.80 6 
4 167 27488 Wilker Pinheiro de Oliveira Silva 01/1989 RN 15.64 5 
5 105 32865 Jorge Laerson dos Santos Alves 05/1992 PB 16.41 4 
6 168 28126 John Leno Félix da Silva 01/1991 RN 16.97 3 
  32171 João Silas de Oliveira Barbosa 03/1992 CE - DQ - 

168.7 d 
 
100 m c/ Barreiras Feminino Final 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Ptos. 
1 151 23370 Evelyn Benvindo da Silva 07/1990 PE 15.18 13 + 5
2 152 23371 Lidiane da Silva 01/1989 PE 15.66 8 
3  23514 Tâmara Suellen Azevedo 01/1990 RN 16.85 6 
4 112 26857 Anna Carolina Porto Gomes 05/1990 PB 18.46 5 
5 68 28780 Rayanne Morais Câmara 07/1992 CE 18.46 4 



6 69 31417 Úrsula Rocha Corpe 08/1991 CE 18.58 3 
OBS: O resultado da 1ª colocada constitui novo recorde do Troféu N NE Juvenil. 
 
 

 
2a etapa – 31 de maio de 2008 - Manhã 

 
110 m c/ Barreiras Masculino - Decatlo  
v.v – 0,7 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Ptos. 
1 139 31286 Kallyl David Alencar Santos 05/1992 PE 17.87 537 
2 58 31720 Marcílio Pereira Barbosa 05/1991 CE 21.71 227 
3  21378 Luiz Eduardo Gomes Moreno 01/1989 PE 22.40 184 

 
100 m c/ Barreiras – Feminino Heptatlo  
v.v = -1,5 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Ptos. 
1 152 23371 Lidiane da Silva 01/1989 PE 15.72 749 
2 239 35880 Emanuela Priscila de Oliveira Custódio 03/1992 PB 18.09 479 

3 153 35207 Alessandra Santos Silva 07/1991 PE 18.29 459 
4 194 23815 Silmara Bezerra de Morais 01/1990 RN 18.55 433 
5 189 34372 Micaela Karla Dantas Alves 01/1992 RN 19.46 349 
6 77 31684 Eduarda Moura Martins 06/1991 CE 20.68 248 

7 238 31413 Neidaíde Cadete Xavier 07/1991 CE 20.86 235 
 
 
400m – Feminino Final 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Ptos. 
1 142 38960 Raiany Maria Davi 02/1990 PE 58.89 13 

2 146 29062 Claudia Jaqueline Lopes Teles 01/1992 PE 59.19 8 
3 181 28903 Lariça Rodrigues da Fonseca 01/1989 RN 1.00.06 6 
4 114 24922 Bruna Maria Pinheiro da Silva 11/1989 PA 1.02.15 5 
5 12 30235 Viviane Tavares dos Santos 04/1990 AL 1.02.44 4 

6 235 27088 Gleice Kelle Cordeiro de Oliveira 08/1990 CE 1.03.49 3 
7 184 25513 Lídia Renie Fernandes da Silva 09/1992 RN 1.03.91 2 
8 219 28712 Mary José dos Santos Conceição 08/1990 SE 1.06.69 1 

 
 
Lançamento do Martelo – Feminino Final 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Ptos. 
1 191 22602 Maria Aparecida do Nascimento 01/1989 RN 34,35 13 
2 75 32937 Antonia Juliana da Silva 01/1989 CE 30,07 8 

3  31414 Maria Girleane Martins do Nasc. 07/1992 CE 26,99 6 

4 192 32913 Maristela da Cruz Serafim 01/1991 RN 18,90 5 

5 158 35205 Renata Paula da Silva 01/1991 PE 18,82 4 



6 157 29040 Grislayne Maria Bernardo de Lima 03/1989 PE 17,22 3 

 
Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 
75 30,07 27,47 X X 28.57 29,64 
157 17,22 X X 16,73 15,28 X 
191 X 34,35 X X X X 
103 X 26,08 23,00 23,76 24,90 26,99 
158 18,15 7,50 18,82 14,71 14,93 16,64 
192 X X X 18,06 18,40 18,90 

 
400 m Masculino - Final  
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Ptos. 
1 231 29106 Diego de Oliveira Rodrigues 08/1989 PE 47.99 13 + 5
2 164 29908 Thiago Viana da Silva 01/1989 RN 48.41 8 + 5 
3 02 34660 Alex Ferreira da Silva 10/1989 AL 49.00 6 + 5 
4 122 29046 Luiz Rodrigo França de Lima 09/1989 PE 50.64 5 

5 202 36259 Pedro Lucian Santana 08/1990 SE 51.09 4 
6 165 25322 Mário Firmino da Silva Jr. 01/1990 RN 51.49 3 
7 230 25511 Leandro Rodrigues 02/1990 SE 51.50 2 

OBS: A marca do atleta 1º colocado constitui novo recorde do Troféu. 
 
Lançamento do Disco Masculino - Decatlo  
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Ptos. 
1 58 31720 Marcílio Pereira Barbosa 05/1991 CE 27,76 421 
2 111 21378 Luiz Eduardo Gomes Moreno 01/1989 PE 23,66 341 

3 139 31286 Kallyl David Alencar Santos 05/1992 PE 19,94 271 

 
Nº 1ª 2ª 3ª 

139 X 19,94 12,83 
58 X 27,76 X 
111 23,66 X 21,39 

 
Arremesso do Peso Masculino - Final  
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Ptos. 
1 91 28589 Felipe Jorge Seabra Pires 02/1989 PA 13,70 13 

2 34 27396 Jaemerson Marcelo E. Castro 12/1990 BA 12,91 8 
3 178 25338 Bertolim Pedro de Lima Silva 01/1989 RN 12,64 6 
4 108 32862 Edson Vitorino Ribeiro 11/1990 PB 12,37 5 
5 175 32914 Jonathan Herbert da Cruz Serafim 01/1990 RN 12,35 4 
6 137 29045 Wellington Fernandes da Silva 05/1990 PE 11,16 3 
7 211 36258 Rafael de Jesus Oliveira 09/1991 SE 10,77 2 
8 109 25146 João Paulo Ribeiro 03/1989 PB 10,97 1 

9 54 31677 Idarlan da Silva Gomes 11/1989 CE 10,45 0 



10 212 32822 José Rodrigues Hora dos Santos Neto 02/1992 SE 10,03 0 

11 223 39024 Aldemir Lourenço Mendes 08/1989 AL 7,87 0 

 
Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

223 7,87 X 7,72    
178 11,31 12,14 11,90 12,32 12,45 12,64 
108 11,63 12,37 11,96 12,30 12,10 11,86 
91 13,29 13,20 13,34 13,21 13,61 13,70 
54 10,38 10,45 10,22    
34 12,82 11,82 11,91 11,94 12,91 X 
109 10,52 9,14 10,97    
175 11,82 X 11,44 11,70 12,35 X 
212 8,91 10,03 9,56    
136 X X X    
211 10,73 9,72 10,39 10,77 10,32 9,78 
137 10,97 11,16 10,33 X 10,82 11,05 

 
5.000m Feminino – Final 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Ptos. 
1 298 25313 Damiana Batista Sales 01/1990 RN 19.55.98 13 
2 66 31676 Daiena Santos Silva 10/1989 CE 21.05.57 8 
3 65 23627 Ediana Barreto Silva 08/1989 CE 21.26.08 6 

4 150 23292 Ana Carolina Fernandes da Silva 06/1989 PE 27.04.98 5 

 
Parciais 

Nº Passagem Tempo 
298 1.000 3.57.5 
298 2.000 7.57.9 
298 3.000 12.00.5 
298 4.000 16.02.3 

 
Salto em Distância Masculino – Final 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Ptos. 
1 134 27014 Fernando José da Cunha Filho 01/1989 PE 7,22 13 
2 172 34373 Handson Alexandre do Nasc. Cruz 01/1991 RN 6,51 8 

3 135 23324 Thiago Barbosa Lima 04/1990 PE 6,47 6 
4 162 27585 Humberto Carlos Dantas Jr. 01/1990 RN 6,42 5 
5 52 38448 Leonardo de Oliveira Belchior 10/1990 CE 6,42 4 
6 224 00000 Vitor de Oliveira Ribeiro 03/1990 AL 6,06 3 

7 37 35789 Anderson Josué Sales da Silva 05/1991 CE 5,86 2 
8 229 39045 Weslley Alves da Silva 11/1992 PB 5,63 1 
9 07 36248 Massau Claudino do Nascimento 04/1991 AL 5,40 0 

 
 



Nº 1ª v.v 2ª v.v 3ª v.v 4ª v.v 5ª v.v 6ª v.v 

37 X -0,1 5,86 -0,1 5,80 +0,0 X +0,3 X -0,6 X +0,2 

90 X  -  -  -  -  -  

134 7,14 -0,4 X +0,0 X -0,7 X -0,9 7,22 -1,0 X -0,9 

162 6,31 -1,2 6,33 -0,4 6,42 -1,5 6,15 -0,2 6,08 -0,6 6,27 -0,9 

52 5,74 -1,4 5,89 -0,3 5,82 -1,4 5,2 -1,5 5,84 -1,1 6,42 -0,6 

135 6,32 -0,9 6,24 -0,7 6,26 -1,2 6,18 -1,1 6,46 +0,0 6,47 -0,7 

224 6,02 +1,0 6,06 -0,8 6,06 -0,5 5,86 +0,0 X -0,9 5,94 -0,7 

07 5,31 -0,4 5,16 -0,3 5,40 -1,0       

210 X -1,1 X -1,0 X -0,5       

172 6,26 -1,4 6,23 -1,3 6,03 -1,0 6,51 -0,7 6,24 -1,5 6,31 -0,5 

229 5,47 -0,9 5,30 -0,6 5,46 -1,3 5,56 -0,4 5,63 -0,9 5,48 -1,8 

 
 
Salto em Altura – Feminino Heptatlo 
  

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Ptos. 
1 152 23371 Lidiane da Silva 01/1989 PE 1,56 689 
2 189 34372 Micaela Karla Dantas Alves 01/1992 RN 1,50 621 
3 153 35207 Alessandra Santos Silva 07/1991 PE 1,41 523 

4 238 31413 Neidaíde Cadete Xavier 07/1991 CE 1,32 429 
5 77 31684 Eduarda Moura Martins 06/1991 CE 1,26 369 

6 194 23815 Silmara Bezerra de Morais 01/1990 RN 1,26 369 
7 239 35880 Emanuella Priscila de O. Custódio 03/1992 PB 1,20 312 

 
 

Nº. 1,20 1,23 1,26 1,29 1,32 1,35 1,38 1,41 1,44 1,47 
153 - - - - - - - - - - - - - - - - - - X O  O   X X X    
77 - - - - - - O   X X X                   
152 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - O   O   O   
189 - - - - - - - - - - - - O   O   X O  O   O   X O  
238 - - - - - - X X O O   X X O X X X             
194 X O  O   X X O X X X                   
239 X O  X X X                         

 
Nº. 1,50 1,53 1,56 1,59 
152 O   O   O   X X X
189 X O  X X X       

 
3.000m com Obstáculos - Masculino – Final 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Ptos. 
1 166 25318 Joandson de Araújo Silva 01/1989 RN 9.51.16 13 

2 126 33072 Renato Rodrigo da Silva Araújo 09/1989 PE 10.19.45 8 
3 104 32859 Luiz Meira de Menezes Filho 07/1991 PB 10.28.51 6 
4 129 35305 Marconi José de Andrade 05/1992 PE 10.52.39 5 



5 43 27024 Elton Silva Gomes 02/1989 CE 11.01.99 4 

6 204 32827 Wallace Majos dos Santos 05/1990 SE 11.11.13 3 

 
Arremesso de Peso – Feminino Heptatlo 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Ptos. 
1 194 23815 Silmara Bezerra de Morais 01/1990 RN 7,82 388 
2 239 35880 Emanuella Priscila de O. Custódio 03/1992 PB 7,35 357 
3 153 35207 Alessandra Santos Silva 07/1991 PE 7,05 338 
4 77 31684 Eduarda Moura Martins 06/1991 CE 6,73 318 
5 152 23371 Lidiane da Silva 01/1989 PE 6,61 310 

6 189 34372 Micaela Karla Dantas Alves 01/1992 RN 5,62 247 

7 238 31413 Neidaíde Cadete Xavier 07/1991 CE 5,40 233 

 
Nº 1ª 2ª 3ª 

153 6,55 7,00 7,5 
77 7,12 6,73 6,60 
152 5,98 5,94 6,61 
189 5,33 5,31 5,62 
238 5,40 4,71 5,31 
194 7,24 7,50 7,82 

239 6,87 7,35 6,84 

 
Salto com Vara Masculino – Decatlo 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Ptos. 
1 139 31286 Kallyl David Alencar Santos 05/1992 PE 2,50 242 
2 58 31720 Marcílio Pereira Barbosa 05/1991 CE 2,10 159 
3 111 21378 Luiz Eduardo Gomes Moreno 01/1989 PE 2,10 159 

 
Nº. 2,10 2,20 2,30 2,40 2,50 2,60 
139 O   O   O   O   X X O X X X 
58 X O  X X X             
111 X X O X X X             

 
200m Feminino – Feminino 1ª Semifinal 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca 
1 35 23997 Indiana Jesus Santos 05/1989 BA 26.58 
2 180 26707 Janiele Pereira da Silva 01/1989 RN 26.88 
3 61 28799 Fca. Hildecia Fernandes Souza 06/1990 CE 26.96 
4 12 30235 Viviane Tavares dos Santos 04/1990 AL 27.63 
5 114 24922 Bruna Maria Pinheiro da Silva 11/1989 PA 27.65 
6 242 35879 Maria Gabriella Lacerda Sales 11/1992 PB 28.69 
7 145 29031 Amanda Carla de Sousa Melo 09/1989 PE 29.45 
8 218 34586 Tauane Santos Alves 09/1992 SE 29.66 



200m Feminino – Feminino 2ª Semifinal 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca  
1 11 30189 Bruna Jéssica Oliveira Farias 05/1992 AL 26.05  
2 234 28915 Sirlene Leal Abreu 01/1991 PI 26,69  
3 181 28903 Lariça Rodrigues da Fonseca 01/1989 RN 26.91  
4 144 29665 Amanda Carolina Gomes de Araújo 02/1990 PE 27.44  
5 62 31415 A'dna de Sousa Rodrigues 08/1991 CE 27.77  
6 219 28712 Mary José dos Santos Conceição 08/1990 SE 28.89  

 
 
200m Masculino – 1ª Semifinal  
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Ptos. 
1 163 34373 Diego Henrique de Farias Cavalcanti 01/1991 RN 21.99  
2 99 25142 Elias Duarte da Silva 07/1989 PB 22.40  
3 02 34660 Alex Ferreira da Silva 10/1989 AL 22.95  
4 120 29044 Jefferson Gonçalves Gomes 06/1989 PE 23.46  
5 200 32826 Ricardo Otaviano Ferreira Santos 04/1990 SE 23.80  
6 39 31662 Antonio Wellington Alves 02/1990 CE 24.63  
7 23 39002 Fernando Pinheiro de Araújo 10/1990 AP 24.71  
8 233 39090 Ícaro João Abreu Pereira 02/1989 MA 24.76  

 
200m Masculino – 2ª Semifinal  
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Ptos. 
1 121 37870 Ailson da Costa Souza 07/1990 PE 22.45  
2 164 29908 Thiago Viana da Silva 01/1989 RN 22.56  
3 201 29849 Rafael Gomes Silva 03/1990 SE 23.39  
4 100 32864 João Henrique da Silva Rodrigues 06/1992 PB 23.46  
5 01 28081 Wanderson Moura Mendes 02/1990 AL 23.79  
6 82 36350 Natan Oliveira Santos 04/1991 MA 23.93  

 
200m – Feminino Heptatlo 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Ptos. 
1 152 23371 Lidiane da Silva 01/1989 PE 26.91 719 
2 153 35207 Alessandra Santos Silva 07/1991 PE 27.44 676 

3 194 23815 Silmara Bezerra de Morais 01/1990 RN 28.27 610 

4 189 34372 Micaela Karla Dantas Alves 01/1992 RN 30.15 472 
5 239 35880 Emanuella Priscila de O. Custódio 03/1992 PB 30.37 457 
6 77 31684 Eduarda Moura Martins 06/1991 CE 30.42 453 
7 238 31413 Neidaíde Cadete Xavier 07/1991 CE 33.19 283 

 
 



 
Lançamento do Dardo Feminino – Final 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Ptos. 
1 154 29058 Maria Conceição Paixão da Silva 08/1990 PE 38,40 13 
2 197 32867 Edleite Tavares Tito 07/1988 PB 36,39 8 
3 193 35680 Danniely Galvão Bezerra 01/1992 RN 28,93 6 
5 77 31684 Eduarda Moura Martins 06/1991 CE 28,07 5 
4 245 27826 Paula Andreia Rodrigues de Sousa 06/1990 PI 28,28 4 
6 144 29665 Amanda Carolina Gomes de Araújo 02/1990 PE 27,28 3 
7 186 27508 Débora Rayane Fernandes Martins 01/1991 RN 26,93 2 
8 76 31659 Cleidiane Pereira Castro 08/1992 CE 22,23 1 

 
Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 

144 X X 23,98 26,62 27,28 X 
193 24,45 X X 28,93 X 27,75 
186 24,84 21,51 22,08 24,99 22,08 26,93 
77 25,86 25,85 25,92 X 28,07 27,68 
154 33,64 36,73 38,10 X 38,40 X 
245 25,76 X X X 28,28 27,92 
76 21,90 19,84 22,08 20,37 22,23 X 
197 30,65 X X 36,39 33,29 30,23 

 
Salto em Distância – Feminino Final 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Ptos. 
1 18 34654 Glacielle Paiva de Andrade 01/1991 AL 5,43 13 

2 179 32436 Emilayne Daiane Pereira da Silva 01/1992 RN 5,41 8 
3 185 23153 Angélica de Araújo Paulo 01/1989 RN 5,29 6 
4 143 35302 Marvilla Franciele Nogueira 03/1992 PE 5,15 5 
5 13 32767 Elisângela Quaresma da Silva Santos 03/1989 AL 4,97 4 
6 72 35465 Gilailce Trigueiro de Assis 03/1989 CE 4,90 3 

7 73 34659 Claudiana Nobre Moura 04/1991 CE 4,84 2 

8 245 27826 Paula Andreia Rodrigues de Sousa 06/1990 PI 4,63 1 
9 32 27806 Valéria Pereira do Espírito Santo 11/1989 PA 4,62 0 

10 242 35879 Maria Gabriela Lacerda Sales 11/1992 PB 4,21 0 
11 155 23344 Natalia Gomes de Sousa 06/1989 PE 4,07 0 

 
Nº 1ª V.V 2ª V.V 3ª V.V 4ª V.V 5ª V.V 6ª V.V 

185 5,08 -0,1 5,2 -1,3 5,09 -1,4 5,04 -1,7 5,11 -1,9 5,29 -1,4 

73 4,69 -3,2 4,63 -1,0 4,68 -1,3 4,65 -1,1 4,79 -3,5 4,84 -1,1 

179 5,09 +0,0 5,41 -1,3 5,26 +0,0 5,07 +0,3 5,33 -1,4 5,23 -2,1 

72 X -1,1 4,88 -0,2 4,86 -0,7 4,28 -2.2 4,77 -1,8 4,90 -0,9 

18 4,90 -1,1 5,34 -1,0 5,41 -0,4 4,83 -1,0 5,43 -1,0 5,20 +0,0 

143 4,92 -2,0 4,98 -1,3 4,48 +0,4 4,98 -1,7 4,88 -0,1 5,15 -1,8 

155 4,07 -0,6 X -1,8 4,05 -1,3       



245 4,63 -1,3 4,58 -1,2 4,18 -1,8 X -0,8 4,52 -1,1 -  

13 X -1,0 4,97 -2,0 X -0,8 4,30 -2,1 X -1,5 X -1,7 

242 4,21 -1,5 3,97 -2,0 3,78 -1,7       

32 4,53 -0,8 4,51 -0,7 4,62 -1,5       

 
 

3a etapa – 31 de maio de 2008 - Tarde 
 
Lançamento de Dardo Masculino – Decatlo 

 
Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Ptos. 

1 58 31720 Marcílio Pereira Barbosa 05/1991 CE 36,58 393 
2 139 31286 Kallyl David Alencar Santos 05/1992 PE 30,99 313 
3 111 21378 Luiz Eduardo Gomes Moreno 01/1989 PE 24,98 229 

 
Nº 1ª 2ª 3ª 

139 28,70 30,99 X 
58 29,60 36,58 33,67 
111 23,28 24,98 X 

 
200m Masculino - Final 

V.V = -1,3 m/s 
Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Ptos. 

1 163 34373 Diego Henrique de Farias Cavalcanti 01/1991 RN 21.86 13 

2 99 25142 Elias Duarte da Silva 07/1989 PB 22.12 8 

3 121 37870 Ailson da Costa Souza 07/1990 PE 22.41 6 
4 164 29908 Thiago Viana da Silva 01/1989 RN 22.41 5 

5 02 34660 Alex Ferreira da Silva 10/1989 AL 22.84 4 

6 100 32864 João Henrique da Silva Rodrigues 06/1992 PB 23.54 3 

7 201 29849 Rafael Gomes Silva 03/1990 SE 24.26 2 

8 120 29044 Jefferson Gonçalves Gomes 06/1989 PE 28.59 1 

 
200m Feminino - Final 

v.v = -0,8 m/s 
Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Ptos. 

1 11 30189 Bruna Jéssica Oliveira Farias 05/1992 AL 25.57 13 

2 234 28915 Sirlene Leal Abreu 01/1991 PI 26.17 8 

3 35 23997 Indiana Jesus Santos 05/1989 BA 26.38 6 

4 181 28903 Lariça Rodrigues da Fonseca 01/1989 RN 26.9 5 

5 180 26707 Janiele Pereira da Silva 01/1989 RN 26.91 4 

6 144 29665 Amanda Carolina Gomes de Araújo 02/1990 PE 27.30 3 

7 61 28799 Fca. Hildecia Fernandes Souza 06/1990 CE 27.30 2 

8 12 30235 Viviane Tavares dos Santos 04/1990 AL 27.71 1 



 
Salto com Vara Feminino - Final 

 
Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Ptos.

1 154 29058 Maria Conceição Paixão da Silva 08/1990 PE 2,70 13 
 

Nº. 2,10 2,30 2,50 2,60 2,70 2,80 
154 O   O   O   O   X O  X X X 

 
800 m Feminino - Final 

 
Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Ptos.

1 182 32243 Anarelly Alves do Nascimento 01/1989 RN 2.25.18 13 
2 63 35653 Aline Prudêncio de Freitas 03/1992 CE 2.27.99 8 

3 147 23337 Emanuela Teodozio da Silva 10/1989 PE 2.28.60 6 
4 244 32025 Sara Thalita Alves de Andrade 10/1992 SE 2.33.65 5 
5 186 27508 Débora Rayane Fernandes Martins 01/1991 RN 2.36.43 4 
6 64 35830 Fabiana dos Santos Feitosa 07/1989 CE 2.39.54 3 
7 220 28716 Ingrede Santos 09/1990 SE 2.41.02 2 

8 267 27773 Camila Ingred de Oliveira Silva 08/1990 PB 2.51.95 1 

9 241 39042 Mikaela Estefania Cunha Clementino 09/1991 PE 2.54.62 0 

 
800 m Masculino - Final 

 
Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Ptos.

1  22177 Deivid Militão da Silva 01/1989 Conv 1.57.5 13 
2 202 36259 Pedro Lucian Santana dos Santos 08/1990 SE 1.57.9 8 
3 231 29106 Diego de Oliveira Rodrigues 08/1989 PE 1.58.3 6 
4 243 32857 Rênio Rodrigues de Lucena 07/1991 PB 1.58.6 5 

5 42 30304 Jardel de Oliveira Rodrigues 09/1991 CE 1.58.9 4 
6 297 32815 Daniel Gilderson de Aguiar Silva 07/1989 MA 2.00.5 3 

7 26 31138 Deucivan Almeida Souza 11/1990 AM 2.00.9 2 
8 230 25511 Leandro Rodrigues dos Santos 02/1990 SE 2.01.7 1 
9 87 33807 Emerson Presley Monteiro Costa 10/1989 PA 2.02.7 0 

10 123 32502 Felipe Augusto Santana do Nascimento 12/1990 PE 2.04.1 0 

11 41 28793 Felipe Santos de Souza 07/1989 CE 2.04.2 0 
12 04 35812 Jair dos Santos Moraes 02/1992 AL 2.10.4 0 

 
 
400 m com Barreiras Masculino – 1ª Semifinal 

 
Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca

1 165 25322 Mário Firmino da Silva Jr. 01/1990 RN 58.63 

2 106 34767 Anderson Oliveira de Morais 04/1989 PB 59.28 

3 131 35304 Rafael França de Lima 01/1991 PE 59.30 

4 86 25953 Carlos Eduardo Teles Gomes 01/1989 PA 59.56 



5 48 31736 Fabricio Silva Cruz 10/1990 CE 1.01.13 

 
400 m com Barreiras Masculino – 2ª Semifinal 

 
Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca

1 47 27880 Ozias Pontes Alexandre 11/1989 CE 57.71 

2 122 29046 Luiz Rodrigo França de Lima 09/1989 PE 57.72 

3 105 32865 Jorge Laerson dos Santos Alves 05/1992 PB 59.76 

4 207 35468 Celso Rodrigo Santos Fernandes 11/1991 SE 1.01.08 

5 169 33460 Renato dos Santos Izídio 01/1992 RN 1.01.46 

 
Salto Triplo Feminino - Final 

 
Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Ptos.

1 146 29062 Claudia Jaqueline Lopes Teles 01/1992 PE 11,12 13 

2 13 32767 Elisângela Quaresma da Silva 03/1989 AL 10,97 8 
3 185 23153 Angélica de Araújo Paulo 01/1989 RN 10,82 6 
4 18 34654 Glacielle Paiva de Andrade 01/1991 AL 10,73 5 
5 188 28121 Isadora Nascimento Silva 01/1991 RN 10,66 4 
6 245 27826 Paula Andrea Rodrigues de Sousa 06/1990 PI 9,64 3 
7 155 23344 Natalia Gomes de Sousa 06/1989 PE 9,37 2 

 
Nº 1ª V.V 2ª V.V 3ª V.V 4ª V.V 5ª V.V 6ª V.V

185 10,82 +1,6 10,63 +1,3 10,65 +0,8 10,53 +1,3 10,68 +1,6 10,73 +1,1 
146 10,50 +2,1 X +1,1 10,38 +3,2 11,00 +2,6 10,71 +1,9 11,12 +0,6 
13 9,23 +1,5 10,97 +2,4 X +2,1 10,58 -0,5 X +0,8 10,87 +3,3 

18 10,64 +1,9 X +2,5 10,64 +4,0 10,73 +1,9 10,42 +1,2 10,39 +1,7 
188 10,66 +1,4 10,20 +2,1 10,53 +0,9 X +1,0 10,42 +1,3 10,33 +0,9 
155 X +2,0 9,26 +1,3 9,16 +3,1 9,29 +0,4 9,37 +0,7 X +1,5 

245 X +1,6 9,28 +3,0 X +3,5 9,64 +0,5 9,58 +1,3 9,59 +1,5 

 
3.000m Feminino - Final 

 
Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Ptos.

1 148 38961 Mirela Saturnino de Andrade 02/1991 PE 11.01.42 13 

2 117 34780 Maria Franciele Silva Santos 10/1991 PB 11.18.10 8 

3 65 23627 Ediana Barreto Silva 08/1989 CE 12.16.21 6 

4 66 31676 Daiena Santos Silva 10/1989 CE 12.27.18 5 

5 220 28716 Ingrede Santos 09/1990 SE 12.58.98 4 

6 150 23292 Ana Carolina Fernandes da Silva 06/1989 PE 15.14.82 3 

 



1500m Masculino Decatlo 
 

Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Ptos.

1 111 21378 Luiz Eduardo Gomes Moreno 01/1989 PE 4.47.44 634 

2 139 31286 Kallyl David Alencar Santos 05/1992 PE 5.10.93 498 

3 58 31720 Marcílio Pereira Barbosa 05/1991 CE 5.54.11 289 

 
Decatlo - Final 

 
Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Ptos. 

1 139 31286 Kallyl David Alencar Santos 05/1992 PE 4.707 26 

2 111 21378 Luiz Eduardo Gomes Moreno 01/1989 PE 4.119 16 

3 58 31720 Marcílio Pereira Barbosa 05/1991 CE 3.807 12 

 
Lançamento do Disco Feminino - Final 

 
Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Ptos. 

1 192 32913 Maristela da Cruz Serafim 01/1991 RN 29,70 13 

2 191 22602 Maria Aparecida do Nascimento 01/1989 RN 28,47 8 
3 75 32937 Antonia Juliana da Silva 01/1989 CE 24,36 6 
4 36 34877 Lorena de Jesus Silva 03/1992 BA 24,24 5 
5 76 31659 Cleidiane Pereira Castro 08/1992 CE 23,47 4 

6 157 29040 Grislayne Maria Bernardo de Lima 03/1989 PE 17,38 3 
7 158 35205 Renata Paula da Silva 01/1991 PE 16,84 2 

 
Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª 
75 24,36 20,94 X 16,84 X 21,04 
76 20,74 23,47 X 20,53 21,95 22,24 
157 13,37 X 16,15 X 17,38 17,17 
36 X X X 24,24 23,14 23,70 
191 26,44 X 27,44 28,47 28,03 X 
192 27,69 X X 26,50 X 29,70 
158 15,62 16,34 15,89 16,84 16,34 X 

 
Salto em Altura Masculino - Final 

 
Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Ptos.

1 101 29086 Kennedy Martins Vicente da Silva 07/1990 PB 1,88 13 
2 168 28126 John Leno Félix da Silva 01/1991 RN 1,85 8 

3 169 33460 Renato dos Santos Izídio 01/1992 RN 1,80 6 
4 130 32493 Jonathas Felipe da Silva 11/1992 PE 1,80 5 
5 104 32859 Luiz Meira de Menezes Filho 07/1991 PB 1,70 4 

6 122 29046 Luiz Rodrigo França de Lima 09/1989 PE 1,70 3 
 

Nº. 1,60 1,65 1,70 1,75 1,80 1,85 1,88 1,91 
168 -   -   -   O   O   X O  X X X    



130 -   -   O   X O  X X X          
101 -   -   O   O   X X O O   X O  X X X 
104 X O  O   O   X X X             
122 -   O   X O  X X X             
169 -   O   O   X O  X O  X X X       

 
10.000m Marcha Atlética Masculino Final 

 
Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Ptos.

1 170 25334 Emerson Diego da Silva Valdevino 01/1989 RN 52.17.80 13 

2 171 25331 Weverton Viana de Lima 01/1990 RN 55.16.95 8 

3 141 28195 José Carlos de Almeida. 07/1990 PE 55.46.29 6 

4 59 31699 Gerson Rodrigues da Silva 11/1991 CE 1.04.19.81 5 

5 140 25557 Rafael da Silva Domingos 09/1990 PE 1.04.41.54 4 

6 60 35803 José Janábio Monteiro de Sousa 06/1990 CE 1.06.13.28 3 

 
Revezamento 4x100m Feminino - Final 

 
Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Ptos.

1 142 38960 Raiany Maria Davi 02/1990 PE 49.87 26 
 143 35302 Marvilla Franciele Nogueira 03/1992 PE   

 151 23370 Evelyn Benvindo da Silva 07/1990 PE   
 152 23371 Lidiane da Silva 01/1989 PE   

2 11 30189 Bruna Jéssica Oliveira Farias 05/1992 AL 49.93 16 
 12 30235 Viviane Tavares dos Santos 04/1990 AL   
 18 34654 Glacielle Paiva de Andrade 01/1991 AL   
 13 32767 Elisângela Quaresma da Silva Santos 03/1989 AL   

3 179 32436 Emilayne Daiane Pereira da Silva 01/1992 RN 50.45 12 

 180 26707 Janiele Pereira da Silva 01/1989 RN   
 181 28903 Lariça Rodrigues da Fonseca 01/1989 RN   
 185 23153 Angélica de Araújo Paulo 01/1989 RN   

4 61 28799 Fca. Hildecia Fernandes Souza 06/1990 CE 50.85 10 
 62 31415 A'dna de Sousa Rodrigues 08/1991 CE   

 73 34659 Claudiana Nobre Moura 04/1991 CE   

 72 35465 Gilaílce Trigueiro de Assis 03/1989 CE   
5 112 26857 Anna Carolina Porto Gomes 05/1990 PB 53.90 8 
 119 28632 Aline Araújo Silva 01/1990 PB   
 239 45880 Emanuella Priscila de Oliveira Custódio 03/1992 PB   
 242 35879 Maria Gabriella Lacerda Sales 11/1992 PB   

6 218 34586 Tauane Santos Alves 09/1992 SE 55.81 6 
 219 28712 Mary José dos Santos Conceição 08/1990 SE   

 220 28716 Ingrede Santos 09/1990 SE   
 244 32025 Sara Thalita Alves de Andrade 10/1992 SE   



 
Revezamento 4x100m Masculino - Final 

 
Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Ptos.

1 164 29908 Thiago Viana da Silva 01/1989 RN 42.50 26 + 5
 163 34373 Diego Henrique de Farias Cavalcanti 01/1991 RN   
 162 27585 Humberto Carlos Dantas Jr. 01/1990 RN   
 172 00000 Hândson Alexandre Nóbrega Cruz 01/1991 RN   

2 120 29044 Jefferson Gonçalves Gomes 06/1989 PE 42.70 16 
 121 37870 Ailson da Costa Souza 07/1990 PE   
 122 29046 Luiz Rodrigo França de Lima 09/1989 PE   
 134 27014 Fernando José da Cunha Filho 01/1989 PE   

3 99 25142 Elias Duarte da Silva 07/1989 PB 43.54 12 
 100 32864 João Henrique da Silva Rodrigues 06/1992 PB   
 101 29086 Kennedy Martins Vicente da Silva 07/1990 PB   
 106 34767 Anderson Oliveira de Morais 04/1989 PB   

4 38 34658 Fidel Ruy Morais Lima 12/1990 CE 44.34 10 
 39 31662 Antonio Wellington Alves 02/1990 CE   
 47 27880 Ozias Pontes Alexandre 11/1989 CE   
 52 38448 Leonardo de Oliveira Belchior 10/1990 CE   

5 01 28081 Wanderson Moura Mendes 02/1990 AL 44.83 8 
 02 34660 Alex Ferreira da Silva 10/1989 AL   
 06 28088 Flavio Fernando do Nascimento Dias 05/1990 AL   
 08 28089 Lucialdo da Silva Almeida 10/1991 AL   

6 210 36512 Danilo Almeida Silva 07/1992 SE 44.87 6 
 200 32826 Ricardo Otaviano Ferreira Santos 04/1990 SE   
 296 28956 José Batista do Espírito Santo Jr 04/1990 SE   
 217 36256 Rodrigo Santos Silva 05/1991 SE   

 
 

4a etapa – 01 de junho de 2008 - Manhã 
 
Salto em Distância Feminino - Heptatlo 

 
Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Ptos. 

1 194 23815 Silmara Bezerra de Morais 01/1990 RN 4,75 492 

2 152 23371 Lidiane da Silva 01/1989 PE 4,72 485 
3 239 35880 Emanuella Priscila de O. Custódio 03/1992 PB 4,43 411 
4 153 35207 Alessandra Santos Silva 07/1991 PE 4,36 393 

5 77 31684 Eduarda Moura Martins 06/1991 CE 4,20 355 
6 189 34372 Micaela Karla Dantas Alves 01/1992 RN 4,01 310 
7 238 31413 Neidaíde Cadete Xavier 07/1991 CE 3,70 242 

 
Nº 1ª v.v 2ª v.v 3ª v.v

153 4,31 -1,0 4,36 -1,2 4,23 -1,2 

77 4,00 -9,0 4,20 -6,0 4,08 -6,0 



152 4,40 -1,0 4,70 +0,0 4,72 -1,3 

189 3,86 -1,2 4,01 -0,4 3,88 -1,0 

238 3,57 -1,0 3,58 -6,0 3,70 -1,0 

194 4,75 -7,0 X -1,6 X -1,4 

239 4,43 -6,0 4,40 -1,5 4,29 -,10 

 
Lançamento do Disco Masculino - Final 

 
Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Ptos.

1 175 32914 Jonathan Herbert da Cruz 01/1990 RN 45,49 13 
2 34 27396 Jaemerson Marcelo E. Castro 12/1990 BA 37,55 8 
3 108 32862 Edson Vitorino Ribeiro 11/1990 PB 37,27 6 

4 137 29045 Wellington Fernandes da Silva 05/1990 PE 32,16 5 

5 109 25146 João Paulo Ribeiro 03/1989 PB 30,72 4 
6 176 28501 Aldenir de Brito Silva 01/1991 RN 28,54 3 
7 300 36347 Reynan Pereira Costa 09/1992 PI 24,96 2 
8 94 32135 Adriano Zacarias de Azevedo 02/1990 PA 21,13 1 
0 276 A/R Railson Ângelo da Cruz 04/1991 Convid. 39,69 - 

 
Nº 1ª 2ª 3ª 4ª 5ª 6ª

176 28,46 27,93 28,54 28,00 27,18 28,49 

108 37,22 37,27 X X X X 

34 35,14 37,55 X 34,47 37,04 35,82 

109 27,14 X 30,72 X 27,74 29,39 

175 X 43,18 45,49 44,00 X 45,17 

300 X 24,96 22,58 X 23,55 23,94 

137 X 32,16 X X 27,92 X 

94 X X 21,13    

276 38,10 39,69 7,28 X X 37,38 

 
400m com Barreiras Masculino - Final 

 
Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Ptos.

1 122 29046 Luiz Rodrigo França de Lima 09/1989 PE 55.17 13 

2 165 25322 Mário Firmino da Silva Jr. 01/1990 RN 57.06 8 

3 47 27880 Ozias Pontes Alexandre 11/1989 CE 57.12 6 

4 86 25953 Carlos Eduardo Teles Gomes 01/1989 PA 58.29 5 

5 131 35304 Rafael França de Lima 01/1991 PE 59.35 4 

6 106 34767 Anderson Oliveira de Morais 04/1989 PB 59.72 3 

7 207 35468 Celso Rodrigo Santos Fernandes 11/1991 SE 59.72 2 

 
10000m Marcha Atlética Feminino 

 
Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Ptos.

1 79 22370 Mayara dos Santos Silva 10/1989 CE 59.33.0 13 



2 295 32387 Luana Monteiro de Lima 01/1991 RN 1.01.32.2 8 

3 187 28514 Jéssica Janine Santos de Souza 01/1992 RN 1.02.47.5 6 

4 159 28178 Rozanny da Silva Lins 10/1989 PE 1.05.04.1 5 

5 80 31690 Ana Leticia do Nascimento Diniz 09/1992 CE 1.07.22.3 4 

6 160 23348 Nathalia da Silva Montenegro Cavalcanti 12/1990 PE 1.10.04.3 3 

 
Parciais 

Nº Passagem Tempo 
79 1.000 5.24 
79 2.000 11.25 
79 3.000 17.03 
79 4.000 23.05 
79 5.000 28.57 
79 6.000 35.01 
79 7.000 41.05 
79 8.000 47.21 
79 9.000 53.29 

 
400m com Barreiras Feminino - Final 

 
Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Ptos. 

1 151 23370 Evelyn Benvindo da Silva 07/1990 PE 1.07.60 13 

2 144 29665 Amanda Carolina Gomes de Araújo 02/1990 PE 1.08.90 8 

3 235 27088 Gleice Kelle Cordeiro de Oliveira 08/1990 CE 1.10.64 6 

4 196 23514 Tâmara Suellen Azevedo de Araújo 01/1990 RN 1.11.22 5 

5 70 27023 Kaiane Rary Holanda Marques 05/1990 CE 1.15.68 4 

6 118 28633 Raiana Wilams Pereira da Costa 05/1991 PB 1.22.36 3 

 
Lançamento do Dardo Feminino - Heptatlo 

 
Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Ptos.

1 77 31684 Eduarda Moura Martins 06/1991 CE 26,81 416 
2 239 35880 Emanuella Priscila de O. Custódio 03/1992 PB 26,16 404 
3 194 23815 Silmara Bezerra de Morais 01/1990 RN 24,79 378 

4 238 31413 Neidaíde Cadete Xavier 07/1991 CE 21,10 309 
5 152 23371 Lidiane da Silva 01/1989 PE 20,91 305 
6 153 35207 Alessandra Santos Silva 07/1991 PE 17,59 244 

7 189 34372 Micaela Karla Dantas Alves 01/1992 RN 16,54 225 
 

Nº 1ª 2ª 3ª 
153 17,59 X X 
77 26,81 24,07 24,46 
152 18,25 20,91 17,30 
189 X 14,42 16,54 



238 18,65 18,38 21,10 
194 24,79 22,44 23,44 

239 24,52 20,89 26,16 

 
Salto Triplo Masculino - Final 

 
Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Ptos. 

1 134 27014 Fernando José da Cunha Filho 01/1989 PE 14,30 13 
2 227 26706 Jailson Pereira da Silva  RN 14,05 8 
3 135 23324 Thiago Barbosa Lima 04/1990 PE 13,99 6 
4 53 31660 Mateus Lima Erminio 06/1990 CE 13,53 5 
5 174 26710 Alyson Junio da Silva de Oliveira 01/1992 RN 12,98 4 

6 52 38448 Leonardo de Oliveira Belchior 10/1990 CE 12,90 3 

7 224 39021 Vitor de Oliveira Ribeiro 03/1990 AL 12,35 2 
 
Nº 1ª v.v 2ª v.v 3ª v.v 4ª v.v 5ª v.v 6ª v.v

174 X +1,1 12,98 +1,3 X +1,0 X +2,9 12,84 +1,3 12,73 +1,9 

134 - X - X 14,30 +2,3 - X - X - X 

52 12,90 +0,3 12,49 +1,5 - X 11,33 +2,8 11,03 +0,6 12,45 +3,1 

53 13,20 +1,5 13,29 +2,2 13,19 +2,3 13,53 +2,2 13,49 +2,5 X +0,5 

135 X +1,4 X +0,2 13,70 +1,0 13,99 +2,1 X +1,4 13,94 +0,9 

227 X +1,3 13,71 +2,2 14,05 +3,1 X +2,1 13,94 +2,4 X +2,3 

224 12,35 +1,5 11,28 +1,7 - - - - - - - - 

 
5000m Masculino - Final 

 
Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Ptos.

1 166 25318 Joandson de Araújo Silva 01/1989 RN 15.57.77 13 

2 45 21523 Rony Glayson da Silva Ferreira 03/1989 CE 16.10.93 8 

3 203 35336 Garcez Freitas Santos 01/1990 SE 16.21.96 6 
4 24 33142 Aluisio Santos Conceição 05/1991 AP 16.30.72 5 
5 06 28088 Flavio Fernando do Nascimento Dias 05/1990 AL 16.43.30 4 
6 33 27761 Jackson de Sousa Bispo 06/1990 BA 16.44.90 3 
7 113 34578 Eryck Cássio Alves da Silva 08/1989 RN 16.48.50 2 
8 126 33072 Renato Rodrigo da Silva Araújo 09/1989 PE 16.51.28 1 

9 205 31103 Jefferson Messias da Silva Santos 01/1990 SE 16.52.49 0 
- 44 38044 Fco. Antonio Batista 09/1989 CE AB - 
- 125 38957 Paulo André da Silva Duarte 05/1992 PE AB - 

 
Parciais 

Nº Passagem Tempo 
205 1.000 3.06 
203 2.000 6.17 
203 3.000 9.30 
166 4.000 12.47 



 
3000m com Obstáculos - Feminino 

 
Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Ptos. 

1 298 25313 Damiana Batista Sales 01/1990 RN 11.50.78 13 

2 147 23337 Emanuela Teodozio da Silva 10/1989 PE 13.14.06 8 

3 67 27039 Bruna da Silva Braga 10/1991 CE 14.30.56 6 

 
800m Feminino - Heptatlo 

 
Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Ptos. 

1 153 35207 Alessandra Santos Silva 07/1991 PE 2.36.11 618 

2 194 23815 Silmara Bezerra de Morais 01/1990 RN 2.39.66 577 

3 189 34372 Micaela Karla Dantas Alves 01/1992 RN 2.44.73 520 

4 77 31684 Eduarda Moura Martins 06/1991 CE 2.46.20 504 
5 152 23371 Lidiane da Silva 01/1989 PE 2.57.75 386 
6 239 35880 Emanuela Priscila de Oliveira Custódio 03/1992 PB 3.10.74 272 
7 238 31413 Neidaíde Cadete Xavier 07/1991 CE 3.14.62 241 

 
Heptatlo - Final 

 
Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Ptos. 

1 152 23371 Lidiane da Silva 01/1989 PE 3.643 26 

2 153 35207 Alessandra Santos Silva 07/1991 PE 3.251 16 

3 194 23815 Silmara Bezerra de Morais 01/1990 RN 3.197 12 

4 189 34372 Micaela Karla Dantas Alves 01/1992 RN 2.744 10 

5 239 35880 Emanuela Priscila de Oliveira Custódio 03/1992 PB 2.692 8 

6 77 31684 Eduarda Moura Martins 06/1991 CE 2.588 6 

7 238 31413 Neidaíde Cadete Xavier 07/1991 CE 1.972 4 

 
Revezamento 4x400m Feminino - Final 

 
Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Ptos. 

1 142 38960 Raiany Maria Davi 02/1990 PE 4.01.84 26 
 144 29665 Amanda Carolina Gomes de Araújo 02/1990 PE   
 146 29062 Claudia Jaqueline Lopes Teles 01/1992 PE   
 151 23370 Evelyn Benvindo da Silva 07/1990 PE   

2 180 26707 Janiele Pereira da Silva 01/1989 RN 4.09.37 16 

 181 28903 Lariça Rodrigues da Fonseca 01/1989 RN   

 182 32243 Anarelly Alves do Nascimento 01/1989 RN   
 184 28513 Lídia Reniê Fernandes da Silva 09/1992 RN   

3 61 28799 Fca. Hildecia Fernandes Souza 06/1990 CE 4.18.30 12 
 235 27088 Gleice Kelle Cordeiro de Oliveira 08/1990 CE   
 70 27023 Kaiane Rary Holanda Marques 05/1990 CE   



 72 35465 Gilaílce Trigueiro de Assis 03/1989 CE   

4 156 34770 Joiane Freite dos Santos  PB 4.49.76 10 
 117 34780 Maria Franciele Silva Santos 10/1991 PB   
 116 36338 Raquel Silva Rodrigues 12/1992 PB   
  27773 Camila Ingred de Oliveira Silva 08/1990 PB   

 
Revezamento 4x400m Masculino - Final 

 
Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Ptos.

1 164 29908 Thiago Viana da Silva 01/1989 RN 3.23.53 26 
 165 25322 Mário Firmino da Silva Jr. 01/1990 RN   
 167 27488 Wilker Pinheiro de Oliveira Silva 03/1989 RN   
 173 32399 Daniel Gomes da Silva Machado 01/1991 RN   

2 120 29044 Jefferson Gonçalves Gomes 06/1989 PE 3.24.32 16 
 122 29046 Luiz Rodrigo França de Lima 09/1989 PE   
 140 27577 Rafael da Silva Domingos 09/1990 PE   
 231 29106 Diego de Oliveira Rodrigues 89 PE   

3 07 36248 Massau Claudino do Nascimento Silva 04/1991 AL 3.26.90 12 
 02 34660 Alex Ferreira da Silva 10/1989 AL   
 06 28088 Flavio Fernando do Nascimento Dias 05/1990 AL   
 01 28081 Wanderson Moura Mendes 02/1990 AL   

4 202 36259 Pedro Lucian Santana dos Santos 08/1990 SE 3.28.94 10 
 205 31103 Jefferson Messias da Silva Santos 01/1990 SE   
 207 35468 Celso Rodrigo Santos Fernandes 11/1991 SE   
 230 25511 Leandro Rodrigues dos Santos 02/1990 SE   

5 243 32857 Kenio Rodrigues de Lucena 07/1991 PB 3.34.06 8 
 229 39045 Weslley Alves da Silva 92 PB   
 102 36341 Jânio Quadros Oliveira de Sousa 05/1992 PB   
 293 32859 Luiz Meira de Menezes Filho 07/1991 PB   

6 39 31662 Antonio Wellington Alves 02/1990 CE 3.39.93 6 
 47 27880 Ozias Pontes Alexandre 11/1989 CE   
 48 31736 Fabricio Silva Cruz 10/1990 CE   
 40 35631 Wanderson da Silva Nogueira 06/1990 CE   

 
Salto com Vara Masculino - Final 

 
Col. Nº CBAt Atleta Nasc. UF Marca Ptos.

1 132 26006 Felipe Joaquim de Morais 04/1989 PE 4,30 13 
2 133 28535 Roberto Pereira da Silva Jr. 05/1989 PE 3,00 8 
3 294 31786 Yan Breogan Moreira Rodrigues 01/1991 RN 2,90 6 

4 51 35654 Valdisnei Santos Alexandre 06/1990 CE 2,70 5 
 

Nº. 2,40 2,50 2,60 2,70 2,80 2,90 3,00 3,05 3,10 3,15 
132 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
133 - - - - - - - - - - - - X O  X O  X O  - - - X X X    
51 O   X O  X O  X O  X X X                



294 O   O   O   O   X X O X O  X X X          
 

Nº. 3,20 3,25 3,30 3,80 4,05 4,20 4,30 4,40 
132 - - - - - - - - - X O  X O  X O  X O  X X X 

 
 
 

MELHORES ÍNDICES TÉCNICOS DA COMPETIÇÃO  
 
  

Feminino: 
Evelyn Benvindo da Silva (PE) 

 
 

Masculino: 
Diego Henrique de Farias Cavalcante (RN) 

 
 

Pontuação Final 
 
 

Masculino 
 

Col. Estados Total 
1 PE 269 
2 RN 242 
3 CE 107 
4 PB 91 
5 SE 61 
6 AL 46 
7 PA 35 
8 AM 26 
9 BA 15 
10 MA 10 
11 PI 6 

 
Feminino 

 
Col. Estados Total 

1 PE 310 
2 RN 250 



3 CE 177 
4 AL 81 
5 PB 65 
6 PI 25 
7 SE 23 
8 BA 19 
9 PA 6 

 
 

Geral 
 

Col. Estados Total 
1 PE 579 
2 RN 492 
3 CE 284 
4 PB 156 
5 AL 127 
6 SE 84 
7 PA 41 
8 BA 34 
9 PI 31 
10 AM 26 
11 MA 10 

 
 


